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Prezentowany numer specjalny czasopisma „Teologia i Moralność” powstał 
w wyniku, trwającej już od lat, międzynarodowej współpracy naukowej po-
między środowiskami akademickimi polskimi i niemieckimi, kontynuowa-
nej przez Centrum Aksjologii Nowych Technologii i Przemian Społecznych 
(The Centre for Axiology of New Technologies and Social Change at UAM) 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Universität Potsdam, 
School of Jewish Theology. 

Przedstawione w czasopiśmie publikacje powstawały w ramach kontynu-
acji debaty rozpoczętej w trakcie międzynarodowego sympozjum „German 
Idealism and Polish Thought: Jewish and Christian Perspectives”, które odby-
ło się w dniach 4-5 listopada 2024 roku, dzięki gościnności School of Jewish 
Theology przy Uniwersytecie w Poczdamie. Uczestnicy tego międzyreligijne-
go sympozjum mogli wysłuchać zarówno wystąpień wykładowców, jak i na-
stępujących po nich rozmów i dyskusji, które były prowadzone jeszcze długo 
po zakończeniu sympozjum. W trakcie ożywionych rozmów analizowano wy-
powiedzi wybranych fi lozofów oraz ich uczniów i komentatorów; dowodzono 
słuszności rozmaitych punktów widzenia, opierając się na danym kontekście 
fi lozofi cznym i społecznym, przedstawiano także różnorodne interpretacje, 
odmiennie postrzeganych wydarzeń oraz możliwe konsekwencje tych ujęć, 
a także efekty kontynuacji tych refl eksji w perspektywie fi lozofi cznej, spo-
łecznej, politycznej i międzyreligijnej.
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Sympozjum, które odbyło się na Uniwersytecie w Poczdamie w listopadzie 
2024 roku, stało się przyczynkiem do dalszej wymiany myśli zarówno wy-
kładowców, jak i gości oraz osób zainteresowanych tematem. Redakcja dała 
szansę zebrania i przekazania głosów z kilku środowisk, które brały udział 
w tych dyskusjach międzyreligijnych; prezentowany kolejny numer specjalny 
„Teologia i Moralność” odzwierciedla atmosferę tej debaty, trwającej jeszcze 
po zakończeniu sympozjum. 

W tym numerze specjalnym przedstawione zostały wypowiedzi wykła-
dowców z różnych ośrodków naukowych, prezentujących różnorodne punk-
ty widzenia. Swe artykuły przekazali wykładowcy związani ze środowiskiem 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Universität Potsdam, 
 Ludwig-Maximilians-Universität München, Augustana Hochschule Neuen-
dettelsau, Friedrich-Schiller-Universität Jena, Kings College London, Akade-
mii Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi i innych szkół wyższych.

Dziękuję również szczególnie prof. Mateuszowi Stróżyńskiemu z Uni-
wersytetu im. Adama Mickiewicza oraz dr. Yehudzie Orenowi z Uniwersytetu 
w Poczdamie za przygotowanie konferencji.

Podziękowania dla Biuletynu Hegla za zamieszczenie tekstu Ryszarda Pa-
nasiuka pt. „Hegel w Polsce”.

Wyrażamy podziękowanie wobec Polsko-Niemieckiej Fundacji Na Rzecz 
Nauki za jej wsparcie.  Universität Potsdam udzielił wsparcia Uniwersytetowi 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu dzięki programowi KoUP.


